Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061800043

43

Nº 115, terça-feira, 18 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 60, DE 14 DE JUNHO DE 2024

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto na área de Língua Inglesa, promovido pelo
Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas, do Centro de Ciências Humanas, Letras
e Artes, Campus I, objeto do Edital nº 15, cujo extrato foi originariamente publicado no
DOU nº 57, de 22/03/2024, seção 3, pág. 60 e 61, conforme discriminado no quadro abaixo
(Processo nº 23074.040800/2024-87):

. Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. Classificação PD PT NF

. 1º Cybelle Saffa Cunha Pereira Soares 90,66 100,00 94,40

. 2º Priscilla Thuany Cruz Fernandes da Costa 86,33 69,36 79,54

. 3º Alexandre de Albuquerque Sousa 85,00 60,45 75,18

. Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. Classificação PD PT NF

. Não houve candidatos (as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. Classificação PD PT NF

. Não houve candidatos (as) - - -

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 90053/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/06/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veículos de médio e
grande porte - ônibus, micro ônibus, caminhão e vans, visando atender às necessidades da
Coordenadoria da Central de Transportes da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 00006 Novo Edital: 18/06/2024 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a
partir de 18/06/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/06/2024, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 17/06/2024) 153079-15232-2024NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90022/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/05/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços manutenção preventiva
e corretiva em máquinas gráficas pertencentes à Seção de Imprensa Universitária, com
fornecimento de peças.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2024) 153079-15232-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.028690/2023. Objeto: Aquisição de registros e válvulas de
retenção para a SUINFRA, destinados aos campi e estruturas de Curitiba e Região
Metropolitana da Universidade Federal do Paraná. . Total de Itens Licitados: 34. Edital:
18/06/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90042-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/06/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 17/06/2024) 153079-15232-2024NE000001

EXTRATO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Instrumento nº 02/2024 PROEC/EDITORA UFPR Partes: Editora UFPR, Maria Auxiliadora
Schmidt. Objeto: Instrumento de Cessão definitiva.Valor: a Editora pagará à autora 10% em
livros. Assinam: Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR, Maria Auxiliadora Schmidt -Autora.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 177/2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná (UFPR),
no uso de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da UFPR,
conforme Portaria nº 2.590, de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos de que trata o Edital nº
389/23-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 07/12/2023, Seção 3,
páginas 80 a 84, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Zootecnia
Área de Conhecimento: Produção animal: Suinocultura
Processo: 23075.074728/2023-02
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Angela Rocio Poveda Parra 35,29

. 02 Henrique da Costa Mendes Muniz 30,76

. 03 Matheus Schardong Lucca 30,22

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Em 17 de junho de 2024.
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 178/2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná (UFPR),
no uso de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da UFPR,
conforme Portaria nº 2.590, de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fica retificado o Edital nº 164/24-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da
União (DOU) de 07/06/2024, Seção 3, página 53, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas,
Departamento de Ciências Contábeis, Área de Conhecimento: Contabilidade Geral, como se
segue:

Onde se lê: "Allison Manoel de Souza"
Leia-se: "Allison Manoel de Sousa"

Em 17 de junho de 2024.
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90004/2024

Vencedores: 1) CHRISTIANNE A. BENJAMIM (itens 1, 2 e 3); 2) MEL
DISTRIBUIDORA LTDA. (item 4).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de licitações

(SIDEC - 17/06/2024) 153409-15233-2024NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00009117/2024-83. Nº Convênio: 32/2024. Partícipes: U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB, CNPJ 07.777.800/0001-62 e SOLIDES TECN O LO G I A
S/A, CNPJ 10.461.302/0001-10. Objeto: Estágio obrigatório e não-obrigatório. Fundamentação
Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência: 13/06/2024 a 13/06/2029. Data de Assinatura: 13/06/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90014/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/06/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão eletrônico SISPP nº.: 14/2024 -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de limpeza,
asseio e conservação predial com dedicação exclusiva de mão de obra para atender
demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira

(SIDEC - 17/06/2024) 153103-15234-2024NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 153103

Nº Processo: 23077051325202448. Objeto: Pregão Eletrônico SISPP Nº.:
12/2024 - Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de
limpeza, asseio e conservação externa com dedicação exclusiva de mão de obra para
atender demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/06/2024 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado
Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Diretoria de Compras-ufrn, Lagoa Nova -
Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-90012-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 18/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/07/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO JOSE PEREIRA
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 13/06/2024) 153103-15234-2023NE999999

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 155014

Nº Processo: 23527000328202478. Objeto: Aquisição de Medicamentos para
atender a demanda do HUAB (parte I). Total de Itens Licitados: 12. Edital: 18/06/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Farias, 13 - Centro, -
Santa Cruz/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/155014-5-90002-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 18/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/06/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MATHEUS LUCENA DE MACEDO GUEDES
Agente de Licitação

(SIASGnet - 17/06/2024) 155014-26443-2024NE800000

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 - UASG 155015

Nº Processo: 23528000719202482. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços contínuos de limpeza e desinfecção química de
caixas e reservatórios de água da Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC, filial da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, com fornecimento de laudo técnico,
mão de obra especializada, bem como todos os insumos para execução do serviço, pelo
período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/06/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, 270, Petrópolis - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/155015-5-90011-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 18/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/07/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIENE BEZERRA DANTAS
Agente de Licitação

(SIASGnet - 17/06/2024) 155015-26443-2024NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-18T02:26:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial